GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAGAO GERAL — SEPLAN
GERENCIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

Seplan - Secretaria de
Planejamento e Coordenagédo Geral

) RONDONIA

O ESTADO DA COOPERACAO

Municipio: Campo Novo de Rondénia
Lei de criagdo: Lein2379, de 13.02.1992
Area geografica: 3.442,00 km? (2010)
C.E.P.: 76.887-970
Distancia Rodoviaria da Capital: 299 Km
Gentilico - camponovense
Bandeira Brasdo
Pontos extremos:
. EsPECFicAgho  NORTE  SuL  LESTE  OESTE |
Latitude (S) 10935'49"
Longitude (W.Gr.) 63936'44"
Fonte: Fundagdo Instituto Brasileiro de Geografia, e Estatistica - IBGE
o ReAPOLTICOADMINISTRATNA
INFORMAGAO FONTE DATA UNIDADE
Numero de Eleitores TRE jun/12 8.088 pessoas
Prefeito TRE 2013 Oscimar Aparecido Ferreira
(PV)
. AeasocAL
INFORMAGAO FONTE ANO QUANTIDADE UNIDADE
Populagdo Censitaria - Total IBGE 2010 12.665 habitantes
Populacdo - Contagem IBGE 2007 12.455 habitantes
Populagdo - Estimativa IBGE 2013 13.939 habitantes
Numero de Domicilios - Total IBGE 2010 3.637 unidades
Matriculas na Creche MEC/INEP 2012 78 alunos
Matriculas na Pré-escola MEC/INEP 2012 178 alunos
Matriculas no Ensino Fundamental MEC/INEP 2012 2.422 alunos
Matriculas no Ensino Médio MEC/INEP 2012 347 alunos
Matriculas no EJA- Ensino Fundamental MEC/INEP 2012 165 alunos
Matriculas no EJA - Ensino Médio MEC/INEP 2012 68 alunos
Matriculas na Educagdo Especial MEC/INEP 2012 43 alunos
Matriculas na Educagdo Profissional MEC/INEP 2012 0 alunos
o EoNomia
INFORMACAO FONTE ANO QUANTIDADE UNIDADE
Populagio Economicamente Ativa IBGE 2010 11.037 pessoas
Homens IBGE 2010 5.905 pessoas
Mulheres IBGE 2010 5.132 pessoas
Populag3o Ocupada IBGE 2010 5.510 pessoas
Numero de Estabelecimentos (Empresas) MTE 2013 2.011 unidades
Emprego - admiss3o MTE Jan/Mai 2013 62 pessoas
Emprego - desligamento MTE Jan/Mai 2013 58 pessoas
Emprego - saldo MTE Jan/Mai 2013 4 pessoas
Empregos Formais MTE 12jan/13 316 pessoas



http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Bandeiracnro1.jpg
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Novo_brasao_campo_novo3.gif

Produgdo de arroz

Produgdo de banana

Produgdo de cacau

Produgdo de café

Produgdo de feijdo

Produgdo de mandioca

Produgdo de milho

Bovino

Equino

Suino

Ovino

Aves

Valor Adicionado Bruto(VAB) a Pregos Basicos - Total
VAB a Pregos Basicos - Agropecuaria
VAB a Pregos Basicos - Industria
VAB a Pregos Basicos - Servigos
Valor Adicionado Fiscal (VAF) - Total
VAF - Produgdo Primaria

Receitas Municipais Or¢gamentarias
Receitas Municipais Correntes

Total de ICMS Arrecadado

INFORMAGAO
Consumo de Energia Elétrica - Total

Consumidores de Energia Elétrica - Total

INFORMAGAO
Densidade Demografica
Grau de Urbanizagcdo
indice de Desenvolvimento Humano - IDH
IDHM Renda
IDHM Longevidade
IDHM Educagdo
indice de Desenvolvimento Humano - IRFS
indice de Desenvolvimento Humano - IRFS Fiscal
indice de Desenvolvimento Humano - IRFS Gestdo
indice de Desenvolvimento Humano - IRFS Social
Taxa de Mortalidade
Taxa de Natalidade
PIB Per Capita
Produto Interno Bruto - PIB
indice de Idosos
Razdo de Dependéncia
Razdo de Sexo

Taxa de Analfabetismo de 15 anos ou mais

LSPA/IBGE
LSPA/IBGE
LSPA/IBGE
LSPA/IBGE
LSPA/IBGE
LSPA/IBGE
LSPA/IBGE
IBGE
IBGE
IBGE
IBGE
IBGE
IBGE/SEPLAN
IBGE/SEPLAN
IBGE/SEPLAN
IBGE/SEPLAN
SEFIM
SEFIM
FINBRA
FINBRA
SEFIM

INFRA-ESTRUTURA
FONTE
ELETROBRAS
ELETROBRAS

INDICADORES
FONTE
IBGE
IBGE
PNUD
PNUD
PNUD
PNUD
CNM
CNM
CNM
CNM
IBGE
IBGE
IBGE/SEPLAN
IBGE/SEPLAN
IBGE
IBGE
IBGE
IBGE

jun/13
jun/13
jun/13
jun/13
jun/13
jun/13
jun/13
2011
2011
2011
2011
2011
2010
2010
2010
2010
2011
2010
2011
2011
2010

ANO
2011
2011

ANO
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2009
2009
2010
2010
2010
2010
2010
2010

2.175
470

622

390

5.950
2.024
317.725
3.544
3.674
1.411
50.985
148.094
72.489
11.543
64.063
10.308.089
2.867.480
22.758.815
22.382.951
590.710

QUANTIDADE
5.742
2.543

QUANTIDADE
3,68
26,6

0.593
0.667
0.772
0.404
0.404
0,478
0,387
0,438
3,56
15,09
12.059
152.772
11,49
56,82
114,8
12,3

toneladas
toneladas
toneladas
toneladas
toneladas
toneladas
toneladas
cabegas
cabegas
cabegas
cabegas
cabegas
RS 1.000
RS 1.000
RS 1.000
RS 1.000
RS 1,00
RS 1,00
RS 1,00
RS 1,00
RS 1,00

UNIDADE
mwh

cliente

UNIDADE
hab/km”
%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

RS 1,00
R$ 1.000
%

%

%

%



http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Bandeiracnro1.jpg
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Novo_brasao_campo_novo3.gif

