GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL – SEPLAN GERÊNCIA DE ESTUDOS E PESQUISAS





PERFIL DO MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO DE RONDÔNIA

Município: Campo Novo de Rondônia Lei de criação: Lei nº 379, de 13.02.1992 Área geográfica: 3.442,00 km² (2010)

C.E.P.: 76.887-970

Distância Rodoviária da Capital: 299 Km

Gentílico - camponovense





Bandeira

Brasão

Pontos extremos:

ESPECIFICAÇÃO	NORTE	SUL	LESTE	OESTE
Latitude (S)		10º35'49"		
Longitude (W.Gr.)				63º36'44"

Fonte: Fundação Instituto Brasileiro de Geografia, e Estatística - IBGE

ÁREA	POLÍTICO-ADMINISTRA	ATIVA			
INFORMAÇÃO	FONTE	DATA	UNII	DADE	
Número de Eleitores	TRE	jun/12	8.088	pessoas	
Prefeito	TRE	2013	Oscimar Apai	recido Ferreira	
			(F	PV)	
ÁREA SOCIAL					

	ÁREA SOCIAL			
INFORMAÇÃO	FONTE	ANO	QUANTIDADE	UNIDADE
População Censitária - Total	IBGE	2010	12.665	habitantes
População - Contagem	IBGE	2007	12.455	habitantes
População - Estimativa	IBGE	2013	13.939	habitantes
Número de Domicílios - Total	IBGE	2010	3.637	unidades
Matrículas na Creche	MEC/INEP	2012	78	alunos
Matrículas na Pré-escola	MEC/INEP	2012	178	alunos
Matrículas no Ensino Fundamental	MEC/INEP	2012	2.422	alunos
Matrículas no Ensino Médio	MEC/INEP	2012	347	alunos
Matrículas no EJA- Ensino Fundamental	MEC/INEP	2012	165	alunos
Matrículas no EJA - Ensino Médio	MEC/INEP	2012	68	alunos
Matrículas na Educação Especial	MEC/INEP	2012	43	alunos
Matrículas na Educação Profissional	MEC/INEP	2012	0	alunos

	ECONOMIA			
INFORMAÇÃO	FONTE	ANO	QUANTIDADE	UNIDADE
População Economicamente Ativa	IBGE	2010	11.037	pessoas
Homens	IBGE	2010	5.905	pessoas
Mulheres	IBGE	2010	5.132	pessoas
População Ocupada	IBGE	2010	5.510	pessoas
Número de Estabelecimentos (Empresas)	MTE	2013	2.011	unidades
Emprego - admissão	MTE	Jan/Mai 2013	62	pessoas
Emprego - desligamento	MTE	Jan/Mai 2013	58	pessoas
Emprego - saldo	MTE	Jan/Mai 2013	4	pessoas
Empregos Formais	MTE	1º jan/13	316	pessoas

Produção de arroz	LSPA/IBGE	jun/13	2.175	toneladas
Produção de banana	LSPA/IBGE	jun/13	470	toneladas
Produção de cacau	LSPA/IBGE	jun/13		toneladas
Produção de café	LSPA/IBGE	jun/13	622	toneladas
Produção de feijão	LSPA/IBGE	jun/13	390	toneladas
Produção de mandioca	LSPA/IBGE	jun/13	5.950	toneladas
Produção de milho	LSPA/IBGE	jun/13	2.024	toneladas
Bovino	IBGE	2011	317.725	cabeças
Equino	IBGE	2011	3.544	cabeças
Suíno	IBGE	2011	3.674	cabeças
Ovino	IBGE	2011	1.411	cabeças
Aves	IBGE	2011	50.985	cabeças
Valor Adicionado Bruto(VAB) a Preços Básicos - Total	IBGE/SEPLAN	2010	148.094	R\$ 1.000
VAB a Preços Básicos - Agropecuária	IBGE/SEPLAN	2010	72.489	R\$ 1.000
VAB a Preços Básicos - Indústria	IBGE/SEPLAN	2010	11.543	R\$ 1.000
VAB a Preços Básicos - Serviços	IBGE/SEPLAN	2010	64.063	R\$ 1.000
Valor Adicionado Fiscal (VAF) - Total	SEFIM	2011	10.308.089	R\$ 1,00
VAF - Produção Primária	SEFIM	2010	2.867.480	R\$ 1,00
Receitas Municipais Orçamentárias	FINBRA	2011	22.758.815	R\$ 1,00
Receitas Municipais Correntes	FINBRA	2011	22.382.951	R\$ 1,00
Total de ICMS Arrecadado	SEFIM	2010	590.710	R\$ 1,00

	INFRA-ESTRUTURA			
INFORMAÇÃO	FONTE	ANO	QUANTIDADE	UNIDADE
Consumo de Energia Elétrica - Total	ELETROBRÁS	2011	5.742	mwh
Consumidores de Energia Elétrica - Total	ELETROBRÁS	2011	2.543	cliente

	INDICADORES			
INFORMAÇÃO	FONTE	ANO	QUANTIDADE	UNIDADE
Densidade Demográfica	IBGE	2010	3,68	hab/km²
Grau de Urbanização	IBGE	2010	26,6	%
Índice de Desenvolvimento Humano - IDH	PNUD	2010	0.593	%
IDHM Renda	PNUD	2010	0.667	%
IDHM Longevidade	PNUD	2010	0.772	%
IDHM Educação	PNUD	2010	0.404	%
Índice de Desenvolvimento Humano - IRFS	CNM	2010	0.404	%
Índice de Desenvolvimento Humano - IRFS Fiscal	CNM	2010	0,478	%
Índice de Desenvolvimento Humano - IRFS Gestão	CNM	2010	0,387	%
Índice de Desenvolvimento Humano - IRFS Social	CNM	2010	0,438	%
Taxa de Mortalidade	IBGE	2009	3,56	%
Taxa de Natalidade	IBGE	2009	15,09	%
PIB <i>Per Capita</i>	IBGE/SEPLAN	2010	12.059	R\$ 1,00
Produto Interno Bruto - PIB	IBGE/SEPLAN	2010	152.772	R\$ 1.000
Índice de Idosos	IBGE	2010	11,49	%
Razão de Dependência	IBGE	2010	56,82	%
Razão de Sexo	IBGE	2010	114,8	%
Taxa de Analfabetismo de 15 anos ou mais	IBGE	2010	12,3	%